
 

 

 

 ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 14-06-2019  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019: CONVALIDA 
DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE  - GIURAMENTO DEL SINDACO - COMUNICAZIONE 
DELLA NOMINA DELLA GIUNTA 

Il Consiglio Comunale, regolarmente convocato, si è riunito in data  quattordici giugno  
duemiladiciannove, alle ore 20:30, nella sede comunale - Sessione Straordinaria di Prima 
convocazione - Seduta Pubblica. 

Presiede la seduta il SINDACO, OSVALDO PALAZZINI. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. RINALDI IVANO, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Dato atto che a inizio seduta, a seguito di appello nominale da parte del SEGRETARIO 
COMUNALE, è stato verificato il numero legale dei Consiglieri. 

All’atto della discussione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 

PALAZZINI OSVALDO Presente MORA SAVINA Presente 

CAVALLERI RENATO Presente PENTASUGLIA MARTINA Presente 

BEGNARDI CINZIA Presente PREMARINI FLAVIO Presente 

LOCATELLI FABRIZIO Presente TESTA ITALO MAURIZIO Presente 

FERRI CLAUDIO Presente FORLANI ARMIDA Presente 

FRANCOTTI SABRINA Presente RECCHIA DANIELE Presente 

LENA MASSIMO Presente   

 

Presenti n.  13 - Assenti n.   0 

 

Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente invita alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 

C O M U N E  D I  B O L T I E R E  

Provincia di Bergamo 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 14-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI BOLTIERE 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14-06-2019 
Oggetto:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019: CONVALIDA DEGLI ELETTI 

ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE  - GIURAMENTO DEL 
SINDACO - COMUNICAZIONE DELLA NOMINA DELLA GIUNTA 

 
PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli enti locali”. 
 

IL RESPONSABILE DEI  SERVIZI ALLA PERSONA 
DOTT.SSA FRIGENI LAURA 

 
 
 

================ 

I L  CONSI GLI O COM UN ALE  
 

SENTITO il SINDACO-Presidente il quale: 

 informa che, secondo quanto dispone l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 (TUEL), nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio 
comunale, prima di deliberare su qualsiasi  oggetto,  anche se non è stato  prodotto 
alcun reclamo, deve esaminare la condizione  degli eletti  e dichiarare  l’ineleggibilità di 
coloro per i quali sussiste  una delle  cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste  
dal Capo II del Titolo III del citato  D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell'elenco dei 
Consiglieri proclamati eletti dall'adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, a seguito 
delle elezioni comunali tenutesi il 26 maggio 2019, come risulta dalla copia del verbale di 
tale adunanza trasmesso alla Segreteria comunale; 

 invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di incompatibilità 
alla carica di uno o più consiglieri, precisandone i motivi; 

DATO atto: 

 delle dichiarazioni sostitutive di notorietà a firma di ciascun Consigliere comunale 
proclamato eletto, in atti, attestanti l’assenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità 
a carico degli stessi; 

 che, successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 
TUEL e di incandidabilità  in capo ai Consiglieri comunali appena eletti; 

 che nessuno dei Consiglieri presenti, previa formale sollecitazione a cura del Sindaco, 
ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti; 

VISTI: 

 il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, contenente i risultati della 
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutasi in questo Comune il 
26/5/2019; 

 il Capo II del Titolo III del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale e in particolare l’art. 11 
 
ACCERTATA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri 
proclamati eletti; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 14-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI BOLTIERE 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del 
Servizio in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano:  

DELI BER A 

DI CONVALIDARE l’elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 26 
Maggio 2019 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale di questo Ente: 
 
Candidato eletto Sindaco: 
 

Cognome e nome Lista collegata 

Osvaldo Palazzini “Gente di Boltiere” 

 
Candidati eletti Consiglieri Comunali: 
 

N. Cognome e nome Lista 

1 Renato Cavalleri 

Gente di Boltiere 

2 Cinzia Begnardi 

3 Locatelli Fabrizio 

4 Claudio Ferri 

5 Sabrina Francotti 

6 Massimo Lena 

7 Savina Mora 

8 Martina Pentasuglia 

9 Flavio Premarini 
Insieme per Boltiere 

10 Italo Testa Maurizio  

11 Armida Forlani 
Cambia il passo 

12 Recchia Daniele 

 
***************** 

 
Successivamente, ai sensi dell'art. 50, comma 11, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il 
Sindaco presta davanti al Consiglio comunale il giuramento, indossando la fascia tricolore, 
segno distintivo del ruolo istituzionale ricoperto, pronunciando a voce alta ed intellegibile la 
formula di rito:   

“Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana” 
 

***************** 
Il Sindaco si rivolge quindi ai presenti dando lettura di un documento di insediamento che 
viene consegnato per allegazione verbale (all. A) ; 

 
Il Sindaco procede quindi a comunicare, ai sensi dell'art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, che con proprio decreto n. 6 in data 04-06-2019 ha nominato la Giunta 
comunale, che risulta così composta: 

 

Consigliere Comunale Carica Assessorato 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 14-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI BOLTIERE 

Renato Cavalleri 
Vice Sindaco 

Assessore 
Lavori Pubblici - Edilizia Privata – 
Viabilità - Manutenzioni 

Fabrizio Locatelli Assessore 
Ambiente – Ecologia - Cura del 
territorio 

Cinzia Begnardi  Assessore Istruzione - Cultura - Servizi sociali 

Mora Savina Assessore 
Politiche per la terza età e per la 
disabilità - Pari opportunità  

 

Il Sindaco comunica che si occuperà direttamente delle competenze relative alle 
Infrastrutture, all’Urbanistica, alle Relazioni istituzionali e ai Rapporti con le associazioni. 

Il Sindaco riferisce infine che con decreto n. 7 in data 04-06-2019 ha proceduto al 
conferimento delle seguenti deleghe ai consiglieri comunali di maggioranza, in modo da 
assicurare la più ampia partecipazione all’attività amministrativa e garantire la funzione 
consultiva e di verifica degli obiettivi programmati: 

Consigliere Comunale Materie delegate 

Massimo Lena 
Bilancio – Finanze – Sviluppo economico - 

Personale 

Claudio Ferri Sicurezza - Protezione Civile - Sport e Tempo Libero 

Martina Pentasuglia 
Promozione  culturale -  Sistema Bibliotecario - 

Politiche Giovanili 

 
Il Sindaco-Presidente, a nome del gruppo consiliare di maggioranza, comunica infine che il 
Capogruppo di maggioranza è il Consigliere Comunale Massimo Lena. 
 
Si dà atto che, in base alle comunicazioni pervenute e alle dichiarazioni rese i Capigruppo di 
minoranza sono individuati nei Consiglieri: 

 Flavio Premarini – capogruppo della lista Insieme per Boltiere 

 Armida Forlani - capogruppo della lista Cambia il passo  

 

Invita di seguito i consiglieri a pronunciare i propri eventuali interventi; 
 
Seguono gli interventi di seguito riportato: 
 

 Capogruppo della lista Cambia il Passo Armida Forlani la quale dà lettura di documento 
allegato (all. B.) 

 Capogruppo della lista Insieme per Boltiere Flavio Premarini il quale dà lettura di 
documento allegato (all.C) 

 Cons. Testa Italo Maurizio della lista Insieme per Boltire il quale dà lettura di documento 
allegato (all CD) 

 
****************************************************** 

 

In assenza di altri interventi il Sindaco dichiara conclusa la trattazione del presente punto 
all'ordine del giorno. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 14-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI BOLTIERE 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
OSVALDO PALAZZINI DOTT. IVANO RINALDI 

 
 
 
_________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione, ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, è pubblicata all'Albo on line di questo Comune in data odierna e rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
Boltiere, 21-06-2019  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA LAURA FRIGENI 

 

 

_________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo del Comune senza 
riportare, entro dieci giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 
Boltiere,  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT.SSA LAURA FRIGENI 


